



0504/2065/0904

**V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System) /
IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021
OPT. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. "Statutes must be read as a whole in its context". Discuss. Marks : 16
"ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಅದರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒದತ್ತಬೇಕು". ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the rule of harmonious construction. Marks : 16
ಸಾಮರಸ್ಯದಿಂದ ಅಥವ ಕಲ್ಪಿಸುವ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the internal aids to construction of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನದ ಅಥವ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಕಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What are the effects of expiry of a temporary statutes ? Explain. Marks : 16
ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನಗಳ ಅವಧಿ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವದರಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the principles of interpreting statutes affecting jurisdiction of courts. Marks : 16
ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಚನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the rules relating to strict construction of Penal Statutes. Marks : 16
ದಂಡನಾ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಿರವಾಗಿ ಅಧ್ಯೇತಸಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 7. Explain the kinds of pains and pleasures. ಮುಕ್ತ ಸಂಕ್ಷಳಣದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the principles regarding retrospective operation of Statutes. ಸಂಸ್ಕರಣೆಗೆ ಪ್ರಾಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Explain the principles of interpretation of laxing statutes. ಕೆಂಗೆ ಕಾನನಗಳ ಅಧ್ಯಾತ್ಮವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. Write short notes on any two of the following : ಯಾವುದ್ದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯ ಹಿತ್ತಿನ ಬರಣಾ :
 (a) Mischief Rule. ಕೆಂಪಿನ ನಿಯಮ.

(b) "Eiusdem Genesis".
 "ಸಂಜಾತಿಯ ನಿಯಮ".

(c) Foreign Judgement. ವಿದೇಶ ಕಿಷ್ಯೂರ್ಗಳು.

Q. No. 11. Answer any two of the following with reasons : ಮಾರ್ಕ್ಸ : 2x10=20

ಮಾರ್ಪಾದಕರೂ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳಿಂದಿಗೆ ಲಕ್ಷಿಸಿ:

(a) Roopesh was held liable to be punished for contravening Section – 7 of the Prevention of Food Adulteration Act, 1954 even though he had no guilty mind as he did not know that the food article was adulterated. He challenges this conviction. Decide with the suitable rule of interpretation.

ರೂಪೇಶನ್ನು ಕಲಬೆರಕೆ ಅಳವಡ ತಡೆ ಕಾಯ್ದಿ ಸೆಕ್ಟ್ರೇ – 7, 1954 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಅಪಾರಿ ಪ್ರವೇಶಾಳಾವನೆ ಹೊಂದಿರಿದರೂ ಹಾಗೂ ಅವನು ಅಳವಡ ಕಲಬೆರಕೆ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರಿದರೂ ಕೊಡ ತಪ್ಪಿಸುವುದು ಅಂತಹ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದ್ದರೆ. ಅವನು ಸ್ಥಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ಧಾರದನ್ನು ಅಳ್ಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸರಿಯಾದ ನಿಯಮದ ಸಂಖಾರದಿಂದ ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿ.

(b) Sham contends before the competent court that the sale of betel leaves shall not be made liable for sale tax relying upon a dictionary meaning given on the said term as vegetable. Decide.

ಶಾಮ ಅನ್ಯವರ ಸಮುದ್ರ ಸ್ಥಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವಿಷ್ಯೆದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಪಾದಕ ತೆಂಗೆ ಒಳಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲಿಯೇನ್ನಿಂದುವುದನ್ನು ಕಬ್ಬಿಕೆಲಂದಲ್ಲಿ ಆ ಪದಕ್ಕೆ ತರಕಾರಿಯಾದ್ದು ನಿರ್ಧಾರಿಸಿದ ಅಧ್ಯಾತ್ಮ ಅಧಿಕ್ರಿ ತಪ್ಪಿ ವಾದ ಮುಂದಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿ.

(c) Mr. Sunil who was a shop owner, directed that under Section 7 of the Punjab, Trade Employees Act, 1949, the shops and establishment come under the purview of this Act, shall remain closed one day in a week. He argued that such restriction would amounts to violative of Article – 19(1)(g). Apply the suitable interpretation.

ಸುನೀಲ ಅಂಗಡ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ ನಿರ್ದಾರಿಸಿ ಕೆಲಂ 7, ಪಂಜಾಬ ವಾಪಾರ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಅಂಗಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಇದರ ವಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬಂತಕ್ಕದ, ವಾರದ ಒಂದು ದಿನ ಅಂಗಡ ರಿಂದ ಇರಬೇಕಂದು ಕಳೆಬ್ಬಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ತೆಂಪಡ ನಿಖಂಧನೆಯು ಅನುಷ್ಠಾನ 19(1)(g) ಉಲ್ಲಾಷನೆಯಾಗಿತ್ತದೆ ಎಂದ ಸುನೀಲ ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷ ಅಧ್ಯಾತ್ಮ ನಿರೂಪಣೆಯ ನಿಯಮನ್ನು ಅಧ್ಯಯಿಸಿ.